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Anotace

Bakalářská práce „Památník slečny Zimmerové z let 1818 - 1837“ má za cíl

vytvořit kritickou edici, jež doprovází kodikologický a obsahový popis a celkový rozbor

zkoumaného památníku. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

pojednává o vzniku, původu a charakteristice památníků, poté se zaměřuje na 19. století

a přechází až do 20. století. Druhá kapitola se zabývá vzděláním dívek především

z měšťanského prostředí, jejich možnostmi vzdělávat se a jejich údělu vdát se,

závěrečná část kapitoly pojednává o jazykových a čtenářských zkušenostech žen. Třetí

kapitola obsahuje kritickou edici, která je doplněna o vnější a vnitřní rozbor památníku

slečny Zimmerové, na ně navazuje zpracování problematiky užitých jazyků, chyb

v záznamech, básnických prostředků, tematického rozboru a rozboru výtvarného

vyobrazení. Na základě analýzy zkoumaného památníku vznikla i další kapitola, jež

se snaží ukázat prostředí, z kterého majitelka památníku pocházela, její rodinné zázemí

a okruh přátel, a také ji postupně odhaluje jako ženu pocházející z měšťanských kruhů,

která celý svůj život prožila v domácnosti majitele rodinného nakladatelství. Celou

práci ukončuje závěr, v kterém byly shrnuty zjištěné poznatky rozboru specifického

ženského památníku z první poloviny 19. století. K práci je připojen seznam použitých

pramenů, literatury a internetových zdrojů. Součástí bakalářské práce jsou také přílohy

v podobě grafů, tabulek, ukázky písma v památníku a obrazové části, rodokmenu Jana

Jakuba Ryby, jež ukazuje na příbuzenské vztahy s rodinou Zimmerových, jedna z příloh

znázorňuje nakladatelskou činnost manžela slečny Zimmerové.

Annotation

This bachelor´s thesis is called “The Commonplace Book of Lady Zimmer from

1818 to 1837” and its aim is to form a critical edition accompanied by a codicological

and a content description and by an overall analysis of the book as well. The work is

divided into four main chapters. The first one deals with the establishment, origin and

commonplace books characteristics, afterwards it is focused on the 19th century and it

descends up to the 20th century. The second chapter treats the topic of a division of the

girls especially from the urban environment, their access to education and destiny to get

married, and the final part of this chapter solves the level of the girls´ language

knowledge and their experience as readers. The third chapter contains a critical edition

which is accompanied by an interior and exterior analysis of the commonplace book of

lady Zimmer, these parts are followed by the used language items analysis as well as of

mistakes in the entries, poetical means, and last but not least the analysis of the topic

and also the art depiction. On the basis of the analysis of this book the fourth chapter

emerged and its aim is to show the environment from which the owner originated, her

family background and her friends. It reveals her personality step by step as a woman

originated from the urban environment living her whole life in the household of

a family publishing house owner. The whole work is finished with a conclusion which

contains the analysis of all gained information from this very special lady commonplace

book from the beginning of the 19th century. The work is accompanied by a list of used

sources and literature as well as by diagrams, tables, font samples and picture part, and

a family tree of Jan Jakub Ryba which shows certain relationships with the Zimmers.

One of the attachments represents the lady Zimmer´s husband´s publishing activity.
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Úvod

Památníky a stejně i deníky, paměti, autobiografie, korespondence a další

svébytné prameny, jež spojuje osoba autora, řadíme mezi ego-dokumenty,

Selbstzeugnisse neboli prameny osobní povahy.1 Pestrost těchto pramenů komplikuje

jejich kategorizaci. Společným znakem je soukromý charakter a vypovídací hodnota

o myšlenkovém světě a životě držitele dokumentu.2

Winfried Schulze se ve své práci Ego-Dokumente zabývá ego-dokumenty

a definuje je takto: Kritériem textů je, že obsahují přímou či nepřímou, úplnou nebo

částečnou, dobrovolnou i nedobrovolnou výpověď o člověku, vnímání sebe v rámci své

rodiny, obce, země nebo sociální vrstvy či ve které reflektuje svůj vztah k těmto

systémům a změnám v nich. Výpovědi by měly odůvodňovat individuální lidské

chování, odhadovat obavy, objasňovat myšlenkové pochody, osvětlovat důvody

a odrážet životní zkušenosti a očekávání. 3 Označení Selbstzeugnisse užil rakouský

historik Harald Tersch, který se pokusil výše uvedenou definici upřesnit. Česká

historiografie nemá svůj vlastní termín pro označení těchto dokumentů, proto

se setkáváme hned s několika pojmenováními jako ego-dokumenty, Selbstzeugnisse,

nebo prameny osobní povahy. Pojmy jsou brány jako synonyma pro označení těchto

dokumentů.

Typologie pramenů osobní povahy je velice složitá, přesto existují společná

kritéria, jako délka časového odstupu mezi událostí a zaznamenáním, závisí na povaze

osobního svědectví, dále záleží na obsahovém zaměření pramene, účelu jeho vzniku

a na míře literárního zpracování.4

Památník a deník jsou si mnohem bližší než další prameny osobní povahy,

jakými jsou paměti, memoáry, nebo autobiografie. Ty se vyznačují tím, že se píší

retrospektivně s delším časovým odstupem, často mají také narativní strukturu a jsou

většinou psány s úmyslem zveřejnění.

1 Srov. Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin
1996. Dále k tomu Harald TERSCH, Vielfalt der Formen. Selbstzeugnisse der Frühen Neuzeit als
historische Quellen, in: Thomas Winkelbauer (ed.), Vom Lebenslauf zur Biographie, Geschichte, Quellen
und Probleme der historischen Biographik und Autobiographik, Horn – Waidhofen an der Thaya 2000
(Schriftenreihe des Waldviertler Heimatbundes 40), s. 69-98.
2 Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České
Budějovice 2003, s. 15.
3 Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente, s. 28.
4 J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 16.
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 Majitelé památníku si do něj nechávali zapisovat záznamy od svých známých,

přátel, příbuzných a dalších blízkých s delšími časovými intervaly. 5 Na rozdíl

od deníků, které byly periodické, jejich držitelé si do nich zapisovali pravidelně, ale

každý v rozdílném rozmezí, buď denně, nebo týdně, ale dokonce i jen jednou za měsíc.6

Deníkové zápisy vznikaly bezprostředně, s krátkým časovým odstupem od událostí, jež

popisovaly. Záznamy v denících byly řazeny chronologicky a navazovaly na sebe.7

U památníků tomu tak nebývalo, většinou si zapisovatel vybral sám, kam učiní svůj

zápis. Ale nestalo se to podmínkou. Zásadní diferenciací mezi těmito dvěma prameny

bylo, že deník byl individuální a sloužil jen svému majiteli, naproti tomu památník

se ukazoval a spojoval větší okruh lidí.8 Památník měl reprezentovat svého majitele, ale

to u deníku nelze očekávat, jelikož byl ryze soukromou záležitostí. Ve Slovníku česko-

německém Josefa Jungmanna je deník definován takto: „Denník jest kniha, do které

znamenáme vůbec vše, co myslíme, cítíme, konáme; tam ukládáme své i cizí úsudky

a zkušenosti, jakož i všechny dobré zásady; abychom dle nich se řídíce, stávali se vždy

v pravém slova smyslu vzdělanějšími, dokonalejšími…“9 Z tohoto vyplývá jasný rozdíl

odlišující deník od památníku, a to ten, že majitel památníku nevytvářel záznamy

do svého rukopisu. Tyto dva prameny spojovalo, že oba sloužily k zachování paměti

na své přátele, známé, příbuzné a další blízké.

Prameny osobní povahy sepsané jak mužem, tak ženou jsou důležitou

platformou pro poznání dějin každodennosti a dějin mentalit. 10 Dějiny mentalit

zkoumají vnitřní život lidí v rámci společnosti, které se mění jen pomalu až

po dlouhodobých změnách. Památníky byly vedeny delší časové období a prostoupily

celou společnost, a proto jsou vhodným pramen pro zkoumání mentalit. I když často

velice složitým pramenem kvůli své rozmanitosti. 11 Památníky stojí v zájmu dějin

každodennosti právě proto, že se zabývají subjektivitou životních zkušeností. A toho

využívají badatelé, kteří rozebírají a zkoumají každodennost „zdola“ a „zevnitř.“12

5 Marie RYANTOVÁ, Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum, České Budějovice 2007,
s. 235-243.

[…]

kvapík, pro klavír

Božek,
František
Adolf Fröhlig zum Tanze! 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Drobnik, Guill
Une Polonaise et Trois

Valses avec Coda 18--?

hudebnina, operní
výňatky, pro

klavír

Drož, Frederic
Variations avec

Introduction 18--?
hudebnina,

variace, pro klavír

Drštka, Jan
Josef

Fra Diavolo oder Abruzzen
Galopade s. a. hudebnina

Erben, Eduard
Josef Walses avec Coda 1829

hudebnina, valčík,
pro klavír

Fischkandl,
Eduard
Antoine Six valses avec coda 18--?

hudebnina, valčík,
pro klavír

Habern, Carlo
Giuseppe Bravour-Arie

mezi 1825 a
1845

hudebnina, árie,
zpěv, klavír

Hofmann, Karl
Ludwig Bastey Galopp 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Hofmann, Karl
Ludwig

Introduction & Variations
brillantes 18--?

hudebnina,
variace, pro klavír

Hub, Josef Rhodus-Walzer mit Coda 18--?
hudebnina, valčík,

pro klavír

Jany, Joseph Douse Allemandes 18--?

hudebnina,
allemandy, pro

klavír

Jedlička, Josef
Ferdinand Fidlowačka 18--? hudebnina

Jeschke, B. I. Six Allemandes avec Coda 1829

hudebnina,
allemandy, pro

klavír
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Lang, Joh. A.

Freundschafts-Walzer
sammt Coda Galopp und

Polonaise
1831

hudebnina, soubor
- valčíky, kvapíky,

polonézy, pro
klavír

Paulus, M.
Josef

Cotillon d´aprés les plus
favorits de l´opera 18--? hudebnina

Paulus, M.
Josef Der Böhmen heitere Muse 18--?

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Pazelt, Th.
Sechs Gedichte in Musik

gesetzt 18--? hudebnina

Peška, Bedřich Slova do kněh památních 1849
ukázky sentencí
do památníků

Preisler,
Vojtěch Straniera Galopp mit Trio 18--? hudebnina
Rudiš,
Vendelín
Eduard Zampa-Galopp

mezi 1825 a
1845

hudebnina,
kvapík, pro klavír

Ryba, Jakub
Jan Dar pilné mládeži 1829

hudebnina, zpěv,
klavír

Schiessler, S.
W. Neueste Taenze s. a. hudebnina

Schiessler, S.
W.

Sechs neue Walzer samt
Coda s. a. hudebnina

Soukup, J.
Joseph

Six Valses avec Coda et un
Galop avec Trio 1831

hudebnina, valčík,
kvapík, pro klavír

Veselý, C. J. VIII Deutsche sammt Coda 1831
hudebnina, sólo

pro klavír

Vydra,
Antonín Walses brillantes 18--?

hudebnina, valčík,
pro klavír

Zaťauk, Franz Damen Galopp
mezi 1825 a

1845
hudebnina,

kvapík, pro klavír
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Příloha č. 3 – Rodokmen Jana Jakuba Ryby a jeho rodiny

Jakub Šimon Jan Ryba
učitel a hudební skladatel

* 26. 10. 1765 Přeštice
† 8. 4. 1815 Rožmitál
͚ 26. 7. 1790 Třebsko

Anna Láglerová
* 1772 ?

† 22. 4. 1823 Rožmitál

Josef Vilém Václav Filipina Marie Klementina Jakub
Jakub Josef Jakub Terezie Rozalie Anna Jan Filip
Jan Arnošt Alex. Prosper Anna Januar

Prosper
* 21. 3. 1795 *16. 3. 1797 *29. 2. 1800 * 31. 10. 1803 * 3. 9. 1805 *26. 8. 1808 *21. 9. 1810
† 1. 3. 1856 † 30. 7. 1822 † 24. 2. 1863 † 13. 12. 1860 † ? † ? † ?
͚ 4. 9. 1844 Verona ͚ 10. 11. 1839 ͚ Frant. Burda ͚ 9. 6. 1829 ͚ Matěj Swing

Rozalie Terezie * 1792 Pavel Schwing

Zumberská Zimmerová † 28. 10. 1876 * 1810
* 23. 12. 1813 * 1806 † 18. 1. 1850
† 12. 4. 1883 † 20. 3. 1848
bezdětní

Eleonora Amalie Klementina Aloise
*1. *10. *9. *21.

11. 12. 10. 11.

Josefa František 1835 1838 1840 1843
* 31. 5. 1842 * 11. 4. 1844 ͚Paul ͚Pelikán
† 4. 2. 1857 † 2. 3. 1845 sedlář lesní

Klementina Marie František Karel
* 12. 5. 1831 Johana * 16. 12. * 18. 7.
͚Josef Pánek *16. 11. 1837 1846
1834 † 16. 1.
Vilém Václav †28. 7. Antonín Josef 1908 Josefa
* 4. 6. 1830 * 3. 2. 1928 * 12. 10. * 21. 10. * 28. 3. 1847
1832 ͚Ed. 1836 1839 † 5. 4. 1847
† 22. 7. Kohlmünzer
1862

Legenda: Terezie Zimmerová, majitelka zkoumaného památníků, je označena červeně
a její manžel V. A. Ryba modře.
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Příloha č. 4 – Ukázka písma v památníku

Ukázka č. 1 – Novogotická polokurzíva

Ukázka č. 2 – Humanistická polokurzíva

77

Příloha č. 5 – Obrazová část památníku

Obrázek č. 1. – Přední desky památníku

Obrázek č. 2 – Vzpomínka na údolí Šárka
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Obrázek č. 3 – Pomník s květinami pod stromem

Obrázek č. 4 – Motiv lebky se zkříženými hnáty
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Obrázek č. 5 – Květinový věnec

Obrázek č. 6 – Přesýpací hodiny