## Oponentský posudek bakalářské práce

**Dana MAREŠOVÁ, *Památník slečny Zimmerové z let 1818–1837, České Budějovice 2013* (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 79 s.**

Za téma a současně hlavní pramen své bakalářské práce zvolila kolegyně Dana Marešová památník blíže neznámé slečny Zimmerové z let 1818–1837 uložený v rukopisném fondu Knihovny Národního muzea v Praze. Poměrně hojně dochované ženské památníky, které vznikaly v českých zemích během 19. století, představují důležitý pramen osobní povahy, dosud jim však většinou nebyla věnována odpovídající badatelská pozornost a jejich výzkum je teprve v počátcích, volbu tématu předkládané práce lze proto jen přivítat.

Bakalářská práce se skládá z Úvodu, čtyř dále vnitřně členěných kapitol, Závěru a Seznamu použitých pramenů, literatury a internetových zdrojů, připojeny jsou též přílohy v podobě grafů, tabulek a obrazových ukázek. První dvě kapitoly nazvané *K památníkům a Vzdělání měšťanek* mají pochopitelně kompilativní povahu, autorka v nich ale prokázala dobrou orientaci v dané problematice a znalost příslušné literatury. Jádro předkládané práce představují následující dvě kapitoly. Stěžejní třetí kapitola *Edice památníku slečny Zimmerové* obsahuje kritickou edici a rozbor pramene. Edice splňuje všechny formální náležitosti a editorka svůj (paleograficky i jazykově) poměrně náročný úkol zvládla se ctí, za šťastnou považují i zvolenou metodu transliterace. Drobnou připomínku mám jen k edici záznamu č. 16, který pořídila 10. 11. 1824 v Praze Sophie von Kade „aus [?]tußland“, zde má být nepochybně „aus Rußland“. Sophie von Kade, o níž se autorce „nepodařilo nic bližšího zjistit“, byla totiž klavíristka pocházející z Rigy (srv. zprávu o jejím koncertu v Allgemeine musikalische Zeitung, roč. 26, Leipzig 1824, s. 669). V dalších podkapitolách je památník, který obsahuje 25 záznamů z let 1818–1837, podroben skutečně důkladnému a všestrannému zkoumání. Ke kvalitnímu kodikologickému popisu nemám připomínky, připojila bych jen zmínku o užitém druhu či druzích papíru, tzn. identifikaci filigránů. Postrádám také odkaz na katalog, v němž je rukopis – ovšem velmi stručně – popsán (F. M. Bartoš, *Soupis rukopisů Národního muzea v Praze. Svazek II, Praha 1927, č. 2825*). Zajímavé a cenné jsou postřehy o formální podobě zápisů, frekvenci zápisů v jednotlivých letech, podílu mužů a žen, užitých jazycích, výskytu pravopisných a jazykových chyb, o tématech zápisů, básnických prostředcích a použitých citátech či o výtvarné výzdobě památníku. V přílohách jsou navíc některé z těchto údajů prezentovány v podobě grafů, připojeny byly také ukázky vazby, písma a obrazové části památníku.

Ve čtvrté kapitole nazvané *Slečna Zimmerová* shrnula autorka zjištěné údaje o životě a rodinném, přátelském a kulturním zázemí majitelky památníku. Vyčerpávajícím způsobem přitom vytěžila informace, jež skýtá samotný památník, a doplnila je údaji získanými z odborné literatury a elektronických databází; ocenění zaslouží i využití archivních pramenů (digitalizované pobytové přihlášky pražského policejního ředitelství v Národním archivu v Praze). Dosud neznámou slečnu Zimmerovou, jež pravděpodobně žila v Praze, se jí tak podařilo ztotožnit s Teresíí Zimmerovou (1806–1848), dcerou pražského starožitníka, obchodníka s uměleckými předměty a nakladatele Franze Zimmera. Z osob, jež se zapsaly do památníku, se autorce podařilo prozatím identifikovat jen Teresiina budoucího manžela, bratra Karla Antona, budoucího zemského poslance Karla Kirchnera (1821–1901) a hudebního skladatele Eduarda Antona Fischkandla; k nim můžeme nyní připočítat i klavíristku Sophii von Kade. Autorka ale bohužel nevyužila všechnu dostupnou literaturu. Dobře proto zmapovala jen posledních devět let života Teresie Zimmerové, které prožila v manželství s pražským knihkupcem, majitelem hudebního nakladatelství a papírníkem Václavem Alexem Rybou (1800–1863), jenž byl synem významného hudebního skladatele,

rožmitálského kantora Jana Jakuba Ryby (1765–1823). V této souvislosti oceňuji i zařazení příloh *Rodokmen Jana Jakuba Ryby a jeho rodiny* a *Nakladatelská činnost V. A. Ryby*. Chybí však informace o neméně zajímavé rodině, z níž slečna Teresie pocházela a ve které žila v době, kdy si vedla svůj památník. Jen ve stručnosti: životní a profesní dráhou prvního českého starožitníka Franze Zimmera (1765–1842) se zabýval Lubomír Sršeň, takže například víme, že se Zimmer díky své profesi osobně znal s řadou umělců, například s J. W. Goethem či W. A. Mozartem, a měl dobré styky v šlechtických kruzích. Z jeho osmi dětí je zřejmě nejznámější Johanna, manželka profesora pražské lékařské fakulty Josefa Engla a matka mladočeského politika Emanuela Engla, která vedla již ve čtyřicátých letech jeden z nejstarších pražských českých měšťanských salonů. Právě Teresiin synovec Emanuel Engel (1844–1907) věnoval Národnímu muzeu portréty svých prarodičů Franze a Veroniky Zimmerových a pravděpodobně i další rodinné památky, mezi nimiž mohl být i zkoumaný památník. Za pozornost jistě stojí i Englova pozůstalost v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze; dochovala se též korespondence jeho prarodičů. Výzkum těchto pramenů bych ovšem viděla již jako úkol pro případnou navazující diplomovou práci kolegyně Dany Marešové. (Srv. Lubomír Sršeň, Franz Zimmer, první starožitník v Čechách, in: *Starožitnosti a užité umění* 1997, č. 7–8, červenec–srpen 1997, s. 14–17; Lubomír Sršeň, Obchod s uměleckými předměty v Čechách v 1. polovině 19. století (K zakladatelské úloze Franze Zimmera). *Sborník Národního muzea v Praze*, řada A – historie, roč. 51, 1997, čís. 1–4 [vydáno 1998], s. 1–49; Zuzana Pelcová, První obchodník s uměleckými předměty v Čechách, in: *Antique* 9, 2002, č. 4, s. 40; David Procházka, Emanuel Engel – dětství a zrání pražského vlastence (1844–1870), in: *Sborník vlastivědných prací z Podblanicka* 49, 2009, č. 2, s. 53–95).

Předkládaná bakalářská práce představuje cenný příspěvek k výzkumu specifického pramene osobní povahy, jakým jsou ženské památníky první poloviny 19. století, i k poznání vzdělanostní a jazykové úrovně a mentality měšťanského prostředí tehdejší Prahy. Ke kladům práce patří též kultivovaný jazyk s minimem překlepů. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji – i přes výše uvedené výhrady ke čtvrté kapitole – klasifikovat **výborně**.

PhDr. Milada Svobodová
Oddělení rukopisů a starých tisků
Národní knihovna ČR

Praha, 30. května 2013